
 

เรื่องเสร็จที่ ๕๕/๒๕๓๘ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  การยกเวน้ภาษีโรงเรือนและที่ดินใหแ้ก่รฐัวิสาหกิจที่ประกอบกิจการ 

สาธารณูปโภค หรือสาธารณูปการ 

   

 

กระทรวงคมนาคมได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ คค ๐๒๐๖/๘๔๗๗ ลงวันที่๒๗ 
กรกฎาคม ๒๕๓๗ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า กระทรวงคมนาคมได้รับรายงาน
จากบริษัทวิทยุการบินแห่งประเทศไทย จ ากัด ว่า บริษัทฯ ได้ท าสัญญาเช่าอาคารราชพัสดุจาก
กรมธนารักษ์ เพื่อใช้เป็นที่ตั้งส านักงานที่ต าบลทุ่งมหาเมฆ อ าเภอยานนาวา จังหวัดกรุงเทพฯ เม่ือ
วันที่ ๑๘ พฤษภาคม ๒๕๒๖  ต่อมาเมื่อวันที่ ๔ พฤษภาคม๒๕๓๗ บริษัทฯ ได้รับหนังสือจาก
กรมธนารักษ์เรียกเก็บเงินค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินตามที่ส านักงานเขตสาธรประเมินค่าภาษี
ย้อนหลังตั้งแต่ปี พ.ศ.๒๕๒๗ - พ.ศ.๒๕๓๖รวมเป็นจ านวนเงินทั้งสิ้น ๖,๑๖๒,๓๙๗.๕๐ บาท 
(หกล้านหนึ่งแสนหกหมื่นสองพันสามร้อย-เก้าสิบเจ็ดบาทห้าสิบสตางค์) เป็นค่าภาษีโรงเรือน
และที่ดิน ๕,๘๖๘,๙๕๐ บาท (ห้าล้าน-แปดแสนหกหม่ืนแปดพันเก้าร้อยห้าสิบบาทถ้วน) และค่า
เพิ่มเป็นเงิน ๒๙๓,๔๔๗.๕๐ บาท(สองแสนเก้าหม่ืนสามพันสี่ร้อยสี่สิบเจด็บาทห้าสิบสตางค์) แต่
เนื่องด้วยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ.๒๕๓๔ มาตรา ๑๙๑ บัญญัติให้
คณะรัฐมนตรีก าหนดประเภทรัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการสาธารณูปโภค หรือสาธารณูปการอัน
จะได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินค้างช าระ และคณะรัฐมนตรีในการประชุมเมื่อวันที่ ๑๑ 
กุมภาพันธ์ ๒๕๓๕ ได้มีมติก าหนดให้รัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการสาธารณูปโภคหรือ
สาธารณูปการจ านวน ๑๖ แห่ง ได้รับการยกเว้นค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินค้างช าระตามมาตรา ๑๙ 
แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินดังกล่าว ซ่ึงบริษัทฯ เป็นหนึ่งในรัฐวิสาหกจิที่ได้รับการ
ยกเว้นด้วย ดังนั้น หากบริษัทฯ ช าระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินดังกล่าวไป กจ็ะเป็นการด าเนินการ
ที่ขัดต่อกฎหมายและมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าวข้างต้น 

บริษัทฯ ได้ชี้ แจงให้กรมธนารักษ์ทราบแล้ว แต่กรมธนารักษ์โต้แย้งว่ามติ
คณะรัฐมนตรีนั้นเป็นการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินค้างช าระให้เฉพาะรัฐวิสาหกจิที่ เป็นเจ้าของ
กรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินเท่านั้น อย่างไรกต็าม กรมธนารักษ์กไ็ม่เคยช าระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดิน
ส าหรับที่ดินและอาคารที่ได้ให้รัฐวิสาหกจิอื่น ๆ เช่าเลย การเรียกร้องให้บริษัทฯ ช าระจึงน่าจะเป็น

 
๑มาตรา ๑๙ บรรดาค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินที่รัฐวิสาหกจิใดยังมิได้ด าเนินการช าระหรือค้าง

ช าระอยู่ก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ ใช้บังคับ ให้รัฐวิสาหกิจนั้นช าระ ให้เสร็จสิ้ นภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่
พระราชบัญญัตินี้ ใช้บังคับ  แต่ในกรณีที่รัฐวิสาหกิจใดที่ค้างช าระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินเป็นรัฐวิสาหกิจที่
ประกอบกจิการสาธารณปูโภค หรือสาธารณปูการตามที่คณะรัฐมนตรีก าหนด กใ็ห้ค่าภาษีที่ค้างช าระนั้นเป็นอัน
พับไป 

บทบัญญัติตามวรรคหนึ่ง ไม่ก่อให้เกิดสิทธิเรียกคืนค่าภาษีหากได้มีการช าระไปแล้วก่อน
วันที่พระราชบัญญัตินี้ ใช้บังคับ 



 ๒ 

การเลือกปฏิบัติและตีความมติคณะรัฐมนตรีตามความประสงค์ของกรมธนารักษ์แต่เพียงฝ่าย
เดียว ดังนั้นเพื่อเป็นการยุติปัญหา บริษัทฯมีความเห็นว่าควรจะเสนอเร่ืองให้คณะกรรมการ
กฤษฎีกาวินิจฉัยกรณีดังกล่าว โดยแยกเป็น ๓ ประเดน็ ดังนี้  

๑. บริษัทฯ พิจารณาเห็นว่า การที่มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ ๑๑ กุมภาพันธ์
๒๕๓๕ ก าหนดให้รัฐวิสาหกจิที่ประกอบกจิการสาธารณปูโภค หรือสาธารณปูการจ านวน ๑๖ แห่ง
ได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินค้างช าระ กเ็พื่อเป็นการลดภาระค่าใช้จ่ายค่าภาษีโรงเรือน
และที่ดินให้แก่รัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการสาธารณูปโภค หรือสาธารณูปการ ดังนั้นรัฐวิสาหกิจ
ไม่ว่าจะช าระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินในฐานะที่เป็นเจ้าของกรรมสทิธิ์ในทรัพย์สนิหรือไม่ได้อยู่ใน
ฐานะเจ้าของกรรมสิทธิ์ แต่ถูกผลักภาระมาให้ช าระแทนแจ้าของกรรมสิทธิ์กค็วรได้รับการยกเว้น
ด้วย ดังเช่นบริษัทวิทยุการบินแห่งประเทศไทย จ ากัด ซึ่งเป็นรัฐวิสาหกิจประเภทสาธารณูปการ 
และมีรายชื่ออยู่ในข่ายได้รับยกเว้นการช าระภาษีด้วย 

๒. ตามมติคณะรัฐมนตรี ที่ก าหนดให้ยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินค้างช าระ
ให้แก่รัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการสาธารณูปโภค หรือสาธารณูปการ จ านวน๑๖ แห่ง นั้น การ
ยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินค้างช าระจะเป็นไปตามความในหนังสือกระทรวงมหาดไทย เร่ือง
แนวทางปฏิบัติการจัดเกบ็ภาษีโรงเรือนและที่ดินรัฐวิสาหกิจข้อ ๒ ความว่า"เนื่องจากมาตรา ๑๙ 
แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ.๒๕๓๔ ก าหนดให้ค่าภาษีโรงเรือน
และที่ดินที่รัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการสาธารณูปโภคหรือสาธารณูปการตามที่คณะรัฐมนตรี
ก าหนดค้างช าระอยู่ก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ ใช้บังคับให้เป็นอันพับไป ดังนั้น จึงให้หน่วยการ
บริหารราชการส่วนท้องถิ่น เร่ิมจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินรัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการ
สาธารณูปโภคหรือสาธารณูปการตามที่คณะรัฐมนตรีก าหนด และอยู่ในข่ายต้องเสียภาษีโรงเรือน
และที่ดินตั้งแต่ปีภาษี ๒๕๓๕เป็นต้นไป" ดังนั้น หากบริษัทฯ เข้าข่ายได้รับการยกเว้นค่าภาษี
โรงเรือนและที่ดินค้างช าระตามประเดน็ในข้อ ๑ บริษัทฯ กค็วรจะได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือน
และที่ดินนับตั้งแต่วันที่บริษัทฯเร่ิมเช่าจนถึงวันที่พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ 
๔)พ.ศ.๒๕๓๔ ใช้บังคับ คือตั้งแต่ปี พ.ศ.๒๕๒๗ - จนถึง พ.ศ.๒๕๓๔ 

๓. ในกรณีที่คณะกรรมการกฤษฎีกาจะวินิจฉัยให้บริษัทวิทยุการบินแห่งประเทศ
ไทย จ ากัด ต้องช าระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินดังกล่าว บริษัทฯกน่็าจะไม่ต้องช าระค่าเพิ่มจ านวน 
๒๙๓,๔๔๗.๕๐ บาท (สองแสนเก้าหมื่นสามพันสี่ร้อยสี่สิบเจ็ดบาทห้าสิบสตางค์) แต่อย่างใด 
เพราะค่าเพิ่มดังกล่าวนี้  เกดิจากกรณีที่กรมธนารักษ์มิได้ย่ืนรายการประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดิน
ส าหรับการเช่าของบริษัทฯเป็นเวลานานถึง ๘ ปีทั้งนี้  อาจจะโดยพิจารณาว่าบริษัทฯได้รับการ
ยกเว้นตามมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าวแล้ว หรืออาจจะเป็นเพราะเหตุประการใด ซึ่งเป็นกรณี
รับผิดชอบของกรมธนารักษ์เองทั้งสิ้น มิได้เกดิปัญหาจากบริษัทฯแต่อย่างใด แต่บริษัทฯกลับต้อง
เป็นผู้ รับภาระค่าเพิ่มดังกล่าวนี้ ด้วยอีกซึ่งบริษัทฯเห็นว่าไม่เป็นธรรมและเป็นการสร้างภาระ
ค่าใช้จ่ายนอกประมาณการของบริษัทฯให้เพิ่มสงูขึ้นอกีด้วย 

กระทรวงคมนาคมพิจารณาแล้วเห็นพ้องด้วยกับบริษัทวิทยุการบินแห่งประเทศ
ไทย จ ากดั จึงเสนอเร่ืองให้คณะกรรมการกฤษฎีกาวินิจฉัยกรณีดังกล่าว 



 ๓ 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) ได้พิจารณาเร่ือง
หารือดังกล่าวโดยได้ ฟังค าชี้ แจงข้อเท็จจริงของผู้ แทนกระทรวงคมนาคม  (ส านักงาน
ปลัดกระทรวง) ผู้แทนกระทรวงการคลัง (ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง) และผู้แทนบริษัทวิทยุการ
บินแห่งประเทศไทย จ ากัด แล้ว  ข้อเทจ็จริงได้ความว่า บริษัทวิทยุการบินแห่งประเทศไทย จ ากัด 
ได้เช่าที่ดินราชพัสดุและอาคารราชพัสดุจากกรมธนารักษ์เพื่อใช้เป็นที่ตั้งที่ท าการบริษัทฯ ตั้งแต่
วันที่ ๑๘ พฤษภาคม ๒๕๒๖ จ านวนที่ดินเนื้ อที่๓๗ ไร่ ๓ งาน ๑๒ ตารางวา โดยแบ่งเป็นเนื้ อที่
ก่อสร้างอาคาร ๒ ไร่ ๓ งาน ๒๖ ตารางวา บริเวณที่ว่าง ๓๔ ไร่ ๓ งาน ๘๖ ตารางวา และมีอาคาร
ที่ตั้ งอยู่บนที่ดินดังกล่าวจ านวน ๑๕ หลัง ซึ่งในข้อ ๔๒ ของสัญญาเช่าที่ดินราชพัสดุระหว่าง
กรมธนารักษ์กับบริษัทวิทยุการบินแห่งประเทศไทย จ ากัด ก าหนดให้ผู้ เช่าต้องเสียค่าภาษี
โรงเรือนและที่ดิน ฯลฯ แทนผู้ให้เช่าทั้งสิ้น ต่อมาได้มีการตราพระราชบัญญัติภาษี โรงเรือนและ
ที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ.๒๕๓๔ ออกใช้บังคับโดยมาตรา ๑๙ บัญญัติให้ยกเว้นค่าภาษีโรงเรือนและ
ที่ดินที่ค้างช าระอยู่ก่อนวันที่พระราชบัญญัติดังกล่าวใช้บังคับให้แก่ รัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการ
สาธารณูปโภคหรือสาธารณูปการตามที่คณะรัฐมนตรีก าหนด และคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 
๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๓๕ ก าหนดรายชื่ อรัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการสาธารณูปโภคหรือ
สาธารณูปการตามมาตรา ๑๙ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ.
๒๕๓๔ จ านวน ๑๖ แห่ง โดยรวมถึงบริษัทวิทยุการบินแห่งประเทศไทยจ ากดั ด้วย 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) พิจารณาแล้วเหน็ว่า 
การยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินที่ค้างช าระให้แก่รัฐวิสาหกจิที่ประกอบกจิการสาธารณปูโภค หรือ
สาธารณูปการตามที่คณะรัฐมนตรีก าหนดตามมาตรา ๑๙ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ.๒๕๓๔ เป็นการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินให้แก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีตาม
กฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดินเท่านั้น  ซึ่งมาตรา ๔๐๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือน
และที่ดินฯ ได้ก าหนดไว้ชัดเจนให้เจ้าของทรัพย์สินเป็นผู้เสยีภาษี  ดังนั้น เม่ือข้อเทจ็จริงปรากฎว่า 
บริษัทวิทยุการบินแห่งประเทศไทย จ ากัด มิใช่เจ้าของทรัพย์สิน บริษัทฯจึงมิใช่ผู้มีหน้าที่เสียภาษี
โรงเรือนและที่ดินตามกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดิน และไม่มีกรณีที่จะได้รับยกเว้นภาษี
โรงเรือนและที่ดินที่ค้างช าระตามมาตรา ๑๙ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ 
๔) พ.ศ.๒๕๓๔ 

 
๒ข้อ ๔  ผู้ เช่าต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีบ ารุงท้องที่ ตลอดจนค่าธรรมเนียมและ

ค่าใช้จ่ายต่าง ๆ แทนผู้ให้เช่าทั้งสิ้น โดยต้องช าระด้วยเงินสดให้แก่เจ้าหน้าที่ของผู้ให้เช่าภายใน ๑๕ วัน นับแต่
วันได้รับแจ้งจากเจ้าหน้าที่ของผู้ให้เช่า 

๓มาตรา ๔๐  ค่าภาษีนั้น ท่านให้เจ้าของทรัพย์สนิเป็นผู้เสยี 

แต่ถ้าที่ดินและโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ เป็นของคนละเจ้าของเจ้าของโรงเรือน
หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ต้องเสยีภาษีทั้งสิ้น  ในกรณีเช่นนั้นถ้า 

เจ้าของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ไม่เสยีภาษี ท่านว่าการขายทรัพย์สินทอดตลาด
ของผู้นั้นตามมาตรา ๔๔ ให้รวมขายสทิธิใด ๆ ในที่ดินอนัเจ้าของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ยังคงมี
อยู่นั้นด้วย 



 ๔ 

เมื่อได้พิจารณาแล้วว่า กรณีที่หารือมานี้  บริษัทวิทยุการบินแห่งประเทศไทย
จ ากดั มิได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๑๙ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ.๒๕๓๔ เพราะมิใช่เจ้าของทรัพย์สินผู้มีหน้าที่เสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
ปัญหาที่ว่าบริษัทวิทยุการบินแห่งประเทศไทย จ ากดั จะได้รับยกเว้นภาษีฯในช่วงเวลาใดบ้างจึงไม่
จ าเป็นต้องวินิจฉัย 

ส าหรับปัญหาที่ว่าบริษัทวิทยุการบินแห่งประเทศไทย จ ากดั จะต้องช าระเงินเพิ่ม
เป็นจ านวนเงิน ๒๙๓,๔๔๗.๕๐ บาทด้วยหรือไม่นั้น  คณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการร่าง
กฎหมาย คณะที่ ๗) เห็นว่า เงินเพิ่มกรณีภาษีค้างช าระตามมาตรา ๔๓๔แห่งพระราชบัญญัติภาษี
โรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ เป็นบทบัญญัติที่เร่งรัดให้ผู้ รับประเมินซึ่งเป็นผู้มีหน้าที่
เสียภาษีน าเงินค่าภาษีไปช าระต่อพนักงานเกบ็ภาษีภายในระยะเวลาที่กฎหมายก าหนด ดังนั้น ถ้า
มิได้ช าระเงินค่าภาษีภายในเวลาที่กฎหมายก าหนดไว้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีต้องจ่ายเงินเพิ่ม คือ ผู้รับ
ประเมินซึ่งในกรณีนี้ คือกรมธนารักษ์ส่วนความรับผิดของบริษัทวิทยุการบินแห่งประเทศไทย 
จ ากัด ต่อกรมธนารักษ์ย่อมต้องเป็นไปตามสัญญาเช่าที่ดินราชพัสดุระหว่างบริษัทวิทยุการบินแห่ง
ประเทศไทย จ ากดักบักรมธนารักษ์ 
 

 

(ลงชื่อ) ม. ตันเตม็ทรัพย์ 
(นายไมตรี ตันเตม็ทรัพย์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
มกราคม ๒๕๓๘ 

 

 

 

 
๔มาตรา ๔๓  ถ้าเงินค่าภาษีค้างช าระ ท่านให้เพิ่มจ านวนขึ้นดั่งอตัราต่อไปนี้  
(๑) ถ้าช าระไม่เกินหนึ่งเดือนนับแต่วันพ้นก าหนดเวลาที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๓๘ ให้เพิ่ม

ร้อยละสองคร่ึงแห่งค่าภาษีที่ค้าง 

(๒) ถ้าเกนิหนึ่งเดือนแต่ไม่เกนิสองเดือน ให้เพิ่มร้อยละห้าแห่งค่าภาษีที่ค้าง 

(๓) ถ้าเกนิสองเดือนแต่ไม่เกนิสามเดือน ให้เพิ่มร้อยละเจ็ดครึ่งแห่งค่าภาษีที่ค้าง 

(๔) ถ้าเกนิสามเดือนแต่ไม่เกนิสี่เดือน ให้เพิ่มร้อยละสบิแห่งค่าภาษีที่ค้าง 
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ซึ
บันทึก
เรื่อง การยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินให้แก่รัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการ

สาธารณูปโภค  หรือ สาธารณูปการ

กระทรวงคมนาคมได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ คค ๐๒๐๒/๕๕๑ ลงวันที่๒๐
กรกฎาคม ๒๕๓๓ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า กระทรวงคมนาคมได้รับรายงาน
จากบริษัทวิทยุการบินแห่งประเทศไทย จํากัด ว่า บริษัทฯ ได้ทําสัญญาเช่าอาคารราชพัสดุจาก
กรมธนารักษ์ เพื่อใช้เป็นที่ตั้งสํานักงานที่ตําบลทุ่งมหาเมฆ อําเภอยานนาวา จังหวัดกรุงเทพฯ เมื่อ
วันที่ ๑๕ พฤษภาคม ๒๕๒๒ ต่อมาเมื่อวันที่ «๕ พฤษ
             ภาคม๒๕๓ บริษัทฯ ได้รับหนังสือจาก
กรมธนารักษ์เรียกเก็บเงินค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินตามที่สํานักงานเขตสาธรประเมินค่าภาษี
ย้อนหลังตั้งแต่ปี พ.ศ.๒๕๒๓ - พ.ศ.๒๕๓๒รวมเป็นจํานวนเงินทั้งสิ้น อ,๑๒อ๒,๓๕๓.๕๐ บาท
(หกล้านหนึ่งแสนหกหมื่นสองพันสามร้อย-เก้าสิบเจ็ดบาทห้าสิบสตางค์) เป็นค่าภาษีโรงเรือน
และที่ดิน ๕,๕๐๒๕,๓๕๐ บาท (ห้าล้าน-แปดแสนหกหมื่นแปดพันเก้าร้อยห้าสิบบาทถ้วน) และค่า
เพิ่มเป็นเงิน ๒๕๓,๕๕๓.๕๐ บาท(สองแสนเก้าหมื่นสามพันสี่ร้อยสี่สิบเจ็ดบาทห้าสิบสตางค์) ust
เนื่องด้วยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (
             ฉบับที่ ๕) พ.ศ.๒๕๓๕ มาตรา ๑๓* บัญญัติให้
คณะรัฐมนตรีกําหนดประเภทรัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการสาธารณูปโภค หรือสาธารณูปการอัน
จะได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินค้างชําระ และคณะรัฐมนตรีในการประชุมเมื่อวันที่ ๑๑
กุมภาพันธ์ ๒๕๓๕ ได้มีมติกําทนดให้รัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการสาธารณูปโภคหรือ
สาธารณูปการจํานวน ๑๒ แห่ง ได้รับการยกเว้นค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินค้างชําระตามมาตรา ๑๕
แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินดังกล่าว ซึ่งบริษัทฯ เป็นหนึ่งในรัฐวิสาหกิจที่ได้รับการ
ยกเว้นด้วย ดังนั้น หากบริษัทฯ ชําระค
             ่าภาษีโรงเรือนและที่ดินดังกล่าวไป ก็จะเป็นการดําเนินการ
ที่ขัดต่อกฎหมายและมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าวข้างต้น

บริษัทฯ ได้ชี้แจงให้กรมธนารักษ์ทราบแล้ว แต่กรมธนารักษ์โต้แย้งว่ามติ
คณะรัฐมนตรีนั้นเป็นการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินค้างชําระให้เฉพาะรัฐวิสาหกิจที่เป็นเจ้าของ
กรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินเท่านั้น อย่างไรก็ตาม กรมธนารักษ์ก็ไม่เคยชําระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดิน
สําหรับที่ดินและอาคารที่ได้ให้รัฐวิสาหกิจอื่น ๆ เช่าเลย การเรียกร้องให้บริษัทฯ ชําระจึงน่าจะเป็น

*มาตรา ๑๕ บรรดาค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินที่รัฐ
             วิสาหกิจใดยังมิได้ดําเนินการชําระหรือค้าง

น  ง ส.   a ate Ai 0 ware ah  »  Es   at cy, wat ad
ชําระอยู่ก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี่ใช้บังคับ ให้รัฐวิสาหกิจนั้นชําระให้เสร็จสินภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่
พระราชบัญญัตินี่ใช้บังคับ แต่ในกรณีที่รัฐวิสาหกิจใดที่ค้างชําระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินเป็นรัฐวิสาหกิจที่

a                    el                   a     Po      eto.          ซ่ง,    -    ฉัว      ค
ประกอบกิจการสาธารณูปโภค หรือสาธารณูปการตามที่คณะรัฐมนตรีกําหนด ก็ให้ค่าภาษีที่ค้างชําระนั้นเป็นอัน
พ
             ับไป
ติตามวรรคหนึ่ง ไม่ก่อให้เกิดสิทธิเรียกคืนค่าภาษีหากได้มีการชําระไปแล้วก่อน
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วันที่พระราชบัญญัตินีใช้บังคับ
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การเลือกปฏิบัติและตีความมติคณะรัฐมนตรีตามความประสงค์ของกรมธนารักษ์แต่เพียงฝ่าย
เดียว ดังนั้นเพื่อเป็นการยุติปัญหา บริษัทฯมีความเห็นว่าควรจะเสนอเรื่องให้คณะกรรมการ
กฤษฎีกาวินิจฉัยกรณีดังกล่าว โดยแยกเป็น ๓ ประเด็น ดังนี้

๑. บริษัทฯ พิจารณาเห็นว่า การที่มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ ๑๑ กุมภาพันธ์
๒๕๓๕ กําหนดให้รัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการสาธารณูปโภค หรือสาธารณูปการจํานวน ๑๒ แห่ง
ได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินค้างชําระ ก็เพื่อเป็นการลดภาระค่าใช้จ่ายค่าภาษีโรงเรือน
และที่ดินให้แก่รัฐวิสาหกิจที่
             ประกอบกิจการสาธารณูปโภค หรือสาธารณูปการ ดังนั้นรัฐวิสาหกิจ
ไม่ว่าจะชําระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินในฐานะที่เป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินหรือไม่ได้อยู่ใน
ฐานะเจ้าของกรรมสิทธิ์ แต่ถูกผลักภาระมาให้ชําระแทนแจ้าของกรรมสิทธิ์ก็ควรได้รับการยกเว้น
ด้วย ดังเช่นบริษัทวิทยุการบินแห่งประเทศไทย จํากัด ซึ่งเป็นรัฐวิสาหกิจประเภทสาธารณูปการ
และมีรายชื่ออยู่ในข่ายได้รับยกเว้นการชําระภาษีด้วย

๒. ตามมติคณะรัฐมนตรี ที่กําหนดให้ยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินค้างชําระ
ให้แก่รัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการสาธารณูปโภค หรือสา
             ธารณูปการ จํานวน๑๒ แห่ง นั้น การ
ยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินค้างชําระจะเป็นไปตามความในหนังสือกระทรวงมหาดไทย เรื่อง
แนวทางปฏิบัติการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินรัฐวิสาหกิจข้อ ๒ ความว่า"เนื่องจากมาตรา ๑๕
แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๕) พ.ศ.๒๕๓๕ กําหนดให้ค่าภาษีโรงเรือน
และที่ดินที่รัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการสาธารณูปโภคหรือสาธารณูปการตามที่คณะรัฐมนตรี
กําหนดค้างชําระอยู่ก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับให้เป็นอันพับไป ดังนั้น จึงให้หน่วยการ
บริหารราชการส่วนท้องถิ่น เริ่มจัดเก็บภ
             าษีโรงเรือนและที่ดินรัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการ
สาธารณูปโภคหรือสาธารณูปการตามที่คณะรัฐมนตรีกําหนด และอยู่ในข่ายต้องเสียภาษีโรงเรือน
และที่ดินตั้งแต่ปีภาษี ๒๕๓๕เป็นต้นไป” ดังนั้น หากบริษัทฯ เข้าข่ายได้รับการยกเว้นค่าภาษี
โรงเรือนและที่ดินค้างชําระตามประเด็นในข้อ ๑ บริษัทฯ ก็ควรจะได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือน
แล ะที่ดินนับตั้งแต่วันที่บริษัทฯเริ่มเช่าจนถึงวันที่พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนแล ะที่ดิน (ฉบับที่
๕๑พ.ศ.๒๕๓๕ ใช้บังคับ คือตั้งแต่ปี พ.ศ.๒๕๒๐ - จนถึง พ.ศ.๒๕๓๕

๓. ในกรณีที่คณะกรรมการกฤษฎีกาจะวินิ
             จฉัยให้บริษัทวิทยุการบินแห่งประเทศ
ไทย จํากัด ต้องชําระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินดังกล่าว บริษัทฯก็น่าจะไม่ต้องชําระค่าเพิ่มจํานวน
า๒๕๓,๕๕๓๑.๕๐ UMN (สองแสนเก้าหมื่นสามพันสี่ร้อยสี่สิบเจ็ดบาทห้าสิบสตางค์) แต่อย่างใด
เพราะค่าเพิ่มดังกล่าวนี้ เกิดจากกรณีที่กรมธนารักษ์มิได้ยื่นรายการประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดิน
สําหรับการเช่าของบริษัทฯเป็นเวลานานถึง ๕ ปีทั้งนี้ อาจจะโดยพิจารณาว่าบริษัทฯได้รับการ
ยกเว้นตามมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าวแล้ว หรืออาจจะเป็นเพราะเหตุประการใด ซึ่งเป็นกรณี
รับผิดชอบของกรมธนารักษ์เองท
             ั้งสิ้น มิได้เกิดปัญหาจากบริษัทฯแต่อย่างใด แต่บริษัทฯกลับต้อง
เป็นผู้รับภาระค่าเพิ่มดังกล่าวนี้ด้วยอีกซึ่งบริษัทฯเห็นว่าไม่เป็นธรรมและเป็นการสร้างภาระ
ค่าใช้จ่ายนอกประมาณการของบริษัทฯให้เพิ่มสูงขึ้นอีกด้วย

กระทรวงคมนาคมพิจารณาแล้วเห็นพ้องด้วยกับบริษัทวิทยุการบินแห่งประเทศ

ไทย จํากัด จึงเสนอเรื่องให้คณะกรรมการกฤษฎีกาวินิจฉัยกรณีดังกล่าว
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             คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ซ) ได้พิจารณาเรื่อง
หารือดังกล่าวโดยได้ฟังคําชี้แจงข้อเท็จจริงของผู้แทนกระทรวงคมนาคม (สํานักงาน
ปลัดกระทรวง) ผู้แทนกระทรวงการคลัง (สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง) และผู้แทนบริษัทวิทยุการ
บินแห่งประเทศไทย จํากัด แล้ว ข้อเท็จจริงได้ความว่า บริษัทวิทยุการบินแห่งประเทศไทย จํากัด
ได้เช่าที่ดินราชพัสดุและอาคารราชพัสดุจากกรมธนารักษ์เพื่อใช้เป็นที่ตั้งที่ทําการบริษัทฯ ตั้งแต่

วันที ๑๕ พฤษภาคม ๒๕๒๒ จํานวนที่ดินเนื้อที่๓๓ ไร่ ๓ งาน ow ตารางวา โดยแบ่งเป็นเนือที่

ก่อส
             ร้างอาคาร ๒ ไร่ ๓ งาน ๒๒ ตารางวา บริเวณที่ว่าง ๓๕ ไร่ ๓ งาน ๕๒ ตารางวา และมีอาคาร
ที่ตั้งอยู่บนที่ดินดังกล่าวจํานวน ๑๕ หลัง ซึ่งในข้อ ๕" ของสัญญาเช่าที่ดินราชพัสดุระหทว่าง
กรมธนารักษ์กับบริษัทวิทยุการบินแห่งประเทศไทย จํากัด กําหนดให้ผู้เช่าต้องเสียค่าภาษี
โรงเรือนและที่ดิน ฯลฯ แทนผู้ให้เช่าทั้งสิ้น ต่อมาได้มีการตราพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิน (ฉบับที่ ๕) พ.ศ.๒๕๓๕ ออกใช้บังคับโดยมาตรา oo บัญญัติให้ยกเว้นค่าภาษีโรงเรือนและ
ที่ดินที่ค้างชําระอยู่ก่อนวันที่พระราชบัญญัติดังกล่าวใช้บังคับให้แก่
             รัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการ
สาธารณูปโภคหรือสาธารณูปการตามที่คณะรัฐมนตรีกําหนด และคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่
๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๓๕ กําหนดราชชื่อรัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการสาธารณูปโภคหรือ
สาธารณูปการตามมาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๕) wa.
๒๕๓๕ จํานวน ๑๒ แห่ง โดยรวมถึงบริษัทวิทยุการบินแห่งประเทศไทยจํากัด ด้วย

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๓) พิจารณาแล้วเห็นว่า
การยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินที่ค้างชําระให้แก่รัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการสาธารณูปโภค หรือ
สาธารณูป
             การตามที่คณะรัฐมนตรีกําหนดตามมาตรา ๑๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิน (ฉบับที่ ๕) พ.ศ.๒๕๓๕ เป็นการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินให้แก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีตาม
กฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดินเท่านั้น  ซึ่งมาตรา ๕๐” แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือน
และที่ดินฯ ได้กําหนดไว้ชัดเจนให้เจ้าของทรัพย์สินเป็นผู้เสียภาษี ดังนั้น เมื่อข้อเท็จจริงปรากฏว่า
บริษัทวิทยุการบินแห่งประเทศไทย จํากัด มิใช่เจ้าของทรัพย์สิน บริษัทฯจึงมิใช่ผู้มีหน้าที่เสียภาษี
โรงเรือนและที่ดินตามกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดิน แ
             ละไม่มีกรณีที่จะได้รับยกเว้นภาษี
โรงเรือนและที่ดินที่ค้างชําระตามมาตรา ๑๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่

๕ พ.ุศ.๒๕๓๕

๒ข้อ ๕ ผู้เช่าต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีบํารุงท้องที่ ตลอดจนค่าธรรมเนียมและ
ค่าใช้จ่ายต่าง ๆ แทนผู้ให้เช่าทั้งสิ้น โดยต้องชําระด้วยเงินสดให้แก่เจ้าหน้าที่ของผู้ให้เช่าภายใน ๑๕ วัน นับแต่
วันได้รับแจ้งจากเจ้าหน้าที่ของผู้ให้เช่า

มาตรา ๕๐ ค่าภาษีนั้น ท่านให้เจ้าของทรัพย์สินเป็นผู้เสีย

แต่ถ้าที่ดินและโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ เป็นของคนละเจ้าของ
             เจ้าของโรงเรือน
หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ต้องเสียภาษีทั้งสิ้น ในกรณีเช่นนั้นถ้า

เจ้าของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ไม่เสียภาษี ท่านว่าการขายทรัพย์สินทอดตลาด
ของผู้นั้นตามมาตรา ๕๕ ให้รวมขายสิทธิใด ๆ ในที่ดินอันเจ้าของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ยังคงมี

aw
อยู่นั้นด้วย
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             ๕

เมื่อได้พิจารณาแล้วว่า กรณีที่หารือมานี้ บริษัทวิทยุการบินแห่งประเทศไทย
จํากัด มิได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๑๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิน (ฉบับที่ ๕) พ.ศ.๒๕๓๕ เพราะมิใช่เจ้าของทรัพย์สินผู้มีหน้าที่เสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน
ปัญหาที่ว่าบริษัทวิทยุการบินแห่งประเทศไทย จํากัด จะได้รับยกเว้นภาษีฯในช่วงเวลาใดบ้างจึงไม่
จําเป็นต้องวินิจฉัย

สําหรับบปัญหาที่ว่าบริษัทวิทยุการบินแห่งประเทศไทย จํากัด จะต้องชําระเงินเพิ่ม
เป็นจํานวนเงิน ๒๕๓.๕๕๕.๕๐ บาทด้วยหรือไม่นั้น คณะกรรมการก
             ฤษฎีกา(กรรมการร่าง
กฎหมาย คณะที่ ๐) เห็นว่า เงินเพิ่มกรณีภาษีค้างชําระตามมาตรา ๕๓“แห่งพระราชบัญญัติภาษี
โรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ เป็นบทบัญญัติที่เร่งรัดให้ผู้รับประเมินซึ่งเป็นผู้มีหน้าที่
เสียภาษีนําเงินค่าภาษีไปชําระต่อพนักงานเก็บภาษีภายในระยะเวลาที่กฎหมายกําหนด ดังนั้น ถ้า
มิได้ชําระเงินค่าภาษีภายในเวลาที่กฎหมายกําหนดไว้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีต้องจ่ายเงินเพิ่ม คือ ผู้รับ
ประเมินซึ่งในกรณีนี้คือกรมธนารักษ์ส่วนความรับผิดของบริษัทวิทยุการบินแห่งประเทศไทย
จํากัด ต่อกรมธนารักษ์ย่อมต้องเป็นไป
             ตามสัญญาเช่าที่ดินราชพัสดุระหว่างบริษัทวิทยุการบินแห่ง
ประเทศไทย จํากัดกับกรมธนารักษ์

(ลงชื่อ) ม. ตันเต็มทรัพย์
(นายไมตรี ตันเต็มทรัพย์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มกราคม ๒๕๓๕

anes ๕๓ ถ้าเงินค่าภาษีค้างขําระ ท่านให้เพิ่มจํานวนขึ้นตั่งอัตราต่อไปนี้

(๑) ถ้าชําระไม่เกินหนึ่งเดือนนับแต่วันพ้นกําหนดเวลาที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๓๕ ให้เพิ่ม
ร้อยละสองครึ่งแห่งด่าภาษีที่ค้าง

(๒) ถ้าเกินหนึ่งเดือนแต่ไม่เกินสองเดือน ให้เพิ่มร้อยละห้าแห่งค่าภาษีที่ค้าง

(๓) ถ้าเกินสองเดือนแต่ไม่เ
             กินสามเดือน ให้เพิ่มร้อยละเจ็ดครึ่งแห่งค่าภาษีที่ค้าง

(@) ถ้าเกินสามเดือนแต่ไม่เกินสี่เดือน ให้เพิ่มร้อยละสิบแห่งค่าภาษีที่ด้าง
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